Estado de Santa Catarina

     PREFEITURA DE JOAÇABA

PROJETO DE LEI Nº 3.839 DE 24 DE JUNHO DE 2021.

“AUTORIZA INTERVENÇÃO E REALIZAÇÃO DE

DESPESAS EM PROPRIEDADES PARTICULARES PARA

FINS DE REALIZAÇÃO DE OBRAS DE ADEQUAÇÃO DE

LIGAÇÕES DOMICILIARES À REDE PÚBLICA DE

ESGOTO, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito do Município de Joaçaba(SC),

Faço saber a todos os habitantes deste Município, que a Câmara de

Vereadores aprova e eu sanciono a seguinte,

L E I :

Art. 1º. Fica o Serviço Intermunicipal de Água e Esgoto de Joaçaba, Herval d’Oeste e

Luzerna - SIMAE, autarquia responsável pelos serviços de abastecimento de água e

esgotamento sanitário, autorizado a suportar despesas para proceder intervenções

em propriedades particulares para fins de realizar obras de adequação de ligações

domiciliares à rede pública de esgoto.

§ 1º. As propriedades particulares atendidas em razão da realização da obra pública de

implantação de nova rede coletora de esgotamento sanitário em substituição a rede

estão localizadas nas Ruas Guerino A. Bernardi, Luciano Vieceli e Rinaldo Flamia,

todas no Bairro Vila Cordazzo, no Município de Joaçaba/SC.

§ 2º. A intervenção será realizada mediante simples autorização do proprietário do imóvel.

Art. 2º As despesas decorrentes da presente Lei serão atendidas por recursos do orçamento

vigente do Simae em dotações orçamentárias específicas.

ÓRGÃO/UNIDADE: 14.01

FUNÇÃO/PROGRAMA: 17.512.0028

PROJETO/ATIVIDADE: 1.052

ELEMENTO: 4.4.90.51.91.00.00.00

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Joaçaba(SC), em 24 de junho de 2021.

DIOCLÉSIO RAGNINI

Prefeito

      Estado de Santa Catarina

     PREFEITURA DE JOAÇABA

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI Nº 3.839

DE 24 DE JUNHO DE 2021.

 Senhores Vereadores,

Submetemos a apreciação desta Casa de Leis, o presente Projeto de Lei, que tem por

objeto “AUTORIZA INTERVENÇÃO E REALIZAÇÃO DE DESPESAS EM

PROPRIEDADES PARTICULARES PARA FINS DE REALIZAÇÃO DE OBRAS DE

ADEQUAÇÃO DE LIGAÇÕES DOMICILIARES À REDE PÚBLICA DE ESGOTO, QUE

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

A presente aprovação se faz necessária, em razão de que o Simae executou mediante

processo licitatório obras implantação de rede coletora de esgotamento sanitário e as

respectivas caixas de ligação domiciliar nas Ruas Guerino A. Bernardi, Luciano Vieceli e

Rinaldo Flamia, localizadas no bairro Vila Cordazzo no município de Joaçaba/SC.

No caso peculiar as residências destas ruas já estavam conectadas há uma rede

pública de esgotamento sanitário, porém com a implantação da nova rede faz-se necessário

reconectar esses usuários ao novo sistema.

Como o sistema existente se mostra ultrapassado, construído com redes de manilha de

barro há mais de 25 anos pela extinta COHAB e devido a intervenções realizadas nas ruas ao

longo dos anos, que causaram alteração/elevação do seu greide
1
, as ligações domiciliares em

algumas residências precisam ser readequadas, para que tenham declividade necessária para

a funcionalidade do novo sistema coletor.

A nova rede coletora foi executada mantendo a rede antiga em funcionamento e os

imóveis interligados a esta, sem causar prejuízos e transtornos aos usuários e impactos ao

meio ambiente. Contudo, foi verificado pelo fiscal do Simae e pela empresa executora a

necessidade de adequação das ligações de alguns imóveis em decorrência da profundidade da

rede antiga em comparação com a nova.

Portanto, diante da situação evidenciada após a execução da nova rede, existe a

necessidade de intervenção em propriedades particulares para adequações necessárias na

1
 O greide é a inclinação vertical do eixo da estrada, formando-se os aclives e declives ajustados por uma

curva de concordância vertical. As curvas verticais servem para unir de modo confortável e seguro as rampas
de aclive (subidas) com as rampas de declive (descida) e vice-versa.

      Estado de Santa Catarina

     PREFEITURA DE JOAÇABA

ligação interna dos usuários, visando a conexão à rede nova e sendo, portanto, necessária a

autorização legislativa específica.

Serão 51 imóveis atingidos, os demais estão com suas ligações internas atendendo aos

requisitos técnicos, necessitando somente a execução da interligação na nova caixa coletora,

que será executada pelo Simae.

O valor estimado para adequação da ligação interna dos moradores para interligação à

rede nova dos 51 imóveis localizados nas ruas do Bairro Vila Cordazzo, conforme croqui,

será de R$ 17.597,55 (Dezessete mil, quinhentos e noventa e sete reais e cinquenta e cinco

centavos), aditivo ao contrato JHL 0002/2021 ( a ser formalizado após a aprovação do

presente projeto de lei), com a empresa Engepar Saneamento e Edificações Eireli – ME,

mesma empresa que está executando a implantação da rede coletora no bairro referido.

Mapa com a área de regularização das ligações

A despesa resultante do aditivo do contrato será com recursos consignados na dotação

orçamentária do Simae no exercício 2021:

ÓRGÃO/UNIDADE: 14.01

FUNÇÃO/PROGRAMA: 17.512.0028

PROJETO/ATIVIDADE: 1.052

ELEMENTO: 4.4.90.51.91.00.00.00

      Estado de Santa Catarina

     PREFEITURA DE JOAÇABA

Portanto, o texto legal proposto, atende ao interesse público, necessidade e

adequação.

Diante do exposto, e da relevância deste Projeto, estamos certo do entendimento e

compreensão de Vossas Excelências, para apreciação e se for o caso aprovação do texto

proposto.

   ATENCIOSAMENTE.

 Joaçaba(SC), em 24 de junho de 2021.

DIOCLÉSIO RAGNINI

Prefeito

		2021-06-30T14:23:16-0300
	DIOCLESIO RAGNINI:42395984949

		2021-06-30T14:23:52-0300
	DIOCLESIO RAGNINI:42395984949